
Porto Velho, 29.11.2016DOE  N° 221 93

-

do Processo Administrativo Disciplinar Nº 007/2016 onde figuram como acusados
os servidores ADILSON DOS SANTOS NASCIMENTO, ocupante do cargo em
comissão na função de Chefe de CIRETRAN 1ª Categoria – Mat. 300102736; e
ANA CLÁUDIA DE CAMPOS, ocupante do cargo de Auxiliar de Fiscalização de
Trânsito – Mat. 300091871.

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

RONILTON ALVES DE LIMA
CORREGEDOR GERAL ADJUNTO- DETRAN-RO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 071/2016/DETRAN/RO

com concorrência exclusiva para Microempresa e Empresa de
Pequeno Porte

O Departamento Estadual de Trânsito de Rondônia – DETRAN/RO, por intermédio
de sua PREGOEIRA, designada pela Portaria n.º 119/GAB/DETRAN/RO, de 05/01/
2015, torna público que se encontra autorizado à Licitação, sob a modalidade de
PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, sob o N.º 071/2016/DETRAN/RO, com con-
corrência exclusiva para Microempresa e Empresa de Pequeno Porte,
nos termos da Lei Complementar n.º 147/2.014, que alterou a Lei Complementar
n.º 123/2.006, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, conforme descrito neste Edital
e seus ANEXOS, em conformidade com a Lei Federal n.º 10.520, de 17/07/2002,
com o Decreto Estadual n.º 12.205, de 02/06/2006 e, subsidiariamente, com a Lei
Federal n.º 8.666, de 21/06/1993 e suas alterações, com o Decreto Estadual n.º
15.643, de 12/01/2011, com a Lei Estadual n.º 2.414, de 18/02/2011, com o
Decreto Estadual n.º 16.089, de 28/07/2011 e demais exigências deste Edital,
tendo como interessada a Controladoria Regional de Transito – CRT/DETRAN/RO
(CI n.º 086/CRT/DETRAN/RO).

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 46.875/2.016.
OBJETO: Aquisição de Material de Consumo (balão inflável personalizado), a fim
de atender ao Convênio 04/2016 constante do processo administrativo nº 3.670/
2016, celebrado entre o Departamento Estadual de Trânsito e Secretaria de
Estado da Segurança, Defesa e Cidadania do Estado – SESDEC, de acordo com
a justificativa, locais, quantidades e especificações técnicas mínimas constan-
tes no TERMO DE REFERÊNCIA.

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 1520 – DETRAN/RO
FONTE DE RECURSO: 3240 – RECURSOS PRÓPRIOS
PROGRAMA: 1015 – Gestão Administrativa do Poder Executivo
AÇÃO: 2087 – Assegurar a Manunteção Administrativa da Unidade
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30 – Material de consumo
VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO: R$ 18.936,58 (dezoito mil, novecentos e
trinta e seis reais e cinquenta e oito centavos).
DATA DE ABERTURA: 14/12/2016, às 11h00min (HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br;
UASG: 926002.

O Instrumento Convocatório e todos os elementos integrantes encontram-se
disponíveis para consulta e retirada no endereço eletrônico acima mencionado,
e, ainda, no site www.detran.ro.gov.br.

Maiores informações e esclarecimentos sobre o certame serão prestados
pela Pregoeira e Equipe de Apoio, no Departamento Estadual de Trânsito, sito a
Rua Dr. José Adelino, 4477 – Costa e Silva, em Porto Velho/RO – CEP: 76.803-592
– Fone: (0xx) 69 3217-2574.

Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que
impeça a abertura do certame na data marcada, a Sessão será automaticamente
transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário e locais esta-
belecidos no preâmbulo deste Edital, desde que não haja comunicação da
Pregoeira em contrário.

Porto Velho/RO, 28 de novembro de 2016.

Jackeline Soares Lima
Pregoeira Interina /DETRAN-RO

Cadastro nº 300072498

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 45.257/2016/DETRAN/RO
TERMO DE RATIFICAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

A Diretoria Geral do Departamento Estadual de Trânsito do Estado de Rondônia
– DETRAN-RO torna público, a quem possa interessar, que nos termos do Art.
25, inciso II, c/c art. 13, inciso VI da Lei 8.666/93 que regula as Licitações e
Contratos Administrativos, conforme Parecer Jurídico n. 1774/2016/PROJUR/
DETRAN-RO, constante nos autos do Processo Administrativo n. 45.257/2016/
DETRAN/RO, que fora ratificada e declarada à INEXIGIBILIDADE DE LICITA-
ÇÃO, objetivando a contratação da empresa CTA – CENTRO DE TREINAMENTO
AUTOMOTIVO inscrita no CNPJ/MF sob o n. 24.244.262/0001-60, no valor
global de R$ 9.240,00 (nove mil e duzentos e quarenta reais) referente a
promoção do Curso de Mecânica Básica para Veículos Leves.

Publique-se.

Porto Velho-RO, 24 de novembro de 2016.
José de Albuquerque Cavalcante

Diretor Geral do DETRAN/RO

Defensoria Pública

PORTARIA Nº 1.364/2016-GAB/DPE  Porto Velho, 28 de novembro de 2016.

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 105, § 3º, da Constituição Esta-
dual e pelo artigo 4º, inciso I e artigo 8º, inciso XIII, da Lei Complementar nº 117,
de 04 de novembro de 1994; e,

CONSIDERANDO a autorização contida nos arts. 7º e 8º, da Lei nº 3.745,
de 29 de dezembro de 2015.

RESOLVE:

Art. 1º - Promover ajuste ao Quadro de Detalhamento da Despesa do
exercício 2016, estabelecido pela Portaria nº 001/GPG/SEPOG, de 05 de janei-
ro de 2016, até o montante de R$ 15.000,00 (quinze mil reais) no presente
exercício, conforme discriminação no Anexo Único desta Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

MARCUS EDSON DE LIMA
Defensor Público-Geral do Estado

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 1.364, DE 28/11/2016. 
CRÉDITO SUPLEMENTAR 

REDUZ 

Código Especificação  
(Unidade Orçamentária, Ação) 

Natureza da 
Despesa 

Fonte de 
Recurso Valor 

 DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA 

   

30.001.03.122.2043.2182 Manter o funcionamento da 
Defensoria Pública do Estado 

339039 0100 15.000,00 

 TOTAL 15.000,00 
 

 SUPLEMENTA 

Código Especificação  
(Unidade Orçamentária, Ação) 

Natureza da 
Despesa 

Fonte de 
Recurso Valor 

 DEFENSORIA PÚBLICA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA 

   

30.001.03.122.2043.2182 Manter o funcionamento da 
Defensoria Pública do Estado 

339030 0100 15.000,00 

 TOTAL 15.000,00 

http://www.comprasnet.gov.br;
http://www.detran.ro.gov.br

